N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA  2ª REUNIÃO      ORDINÁRIA

DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO

PROCESSUAL CIVIL DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE

GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2023,

REALIZADA EM 10/03/2023.

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (10/03/2023), às dez horas (10h), na

Sala de Sessões II, com transmissão simultânea pelo aplicativo Zoom Vídeo Communications, foi

iniciada a 2ª Reunião Ordinária da Comissão Especial de Direito Processual Civil da Ordem dos

Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2023, sob a Presidência de Ezequiel Morais.

Estiveram presentes e justificaram ausência os membros: vide lista de presença em anexo. 1.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, o Presidente

Ezequiel Morais, declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA

DA SESSÃO REALIZADA. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Foram anunciadas

as datas do Circuito Nacional de Processo Civil, evento idealizado pela Comissão Nacional de

Processo Civil do Conselho Federal da OAB, que visa debater o código sob a perspectiva da

advocacia em todos os estados. A etapa da Seccional de Goiás, ocorrerá nos dias 25 e 26 de maio de

2023 e será organizada com o auxílio da Comissão Especial de Direito Processual Civil da OAB-GO.

3.2. Retornou-se à pauta de criação do Boletim de Notícias sobre relevantes questões processuais,

sendo decidida pela periodicidade (semanal ou, caso não seja possível, excepcionalmente, quinzenal)

em que ocorrerão as publicações e sobre os julgados dos Tribunais que serão monitorados,

preferencialmente TJ-GO e suas Turmas Recursais, TRF-1, TJ-SP, TJ-RS, STJ e STF - sem a

exclusão de outros. 3.3. A Dra. Milena pediu a palavra e relatou o problema que está ocorrendo em

relação aos arquivamentos dos processos de maneira precoce no TJGO, antes do término do prazo

recursal; o Dr. Dirceu pediu a palavra ratificando esse mesmo problema. Após a explanação, os

membros da Comissão decidiram pela necessidade de enviar Ofício, após a exemplificação, por

escrito, e com o número de autuação dos processos em que esse fato está ocorrendo, para a Presidência

da OAB/GO, nos termos regimentais, para as céleres providências de praxe.  4. ORDEM DO DIA.

Nenhum. 4.1 Expedientes: Nenhum. 4.2 Processos com julgamento iniciado: Nenhum 4.3

Processos com julgamento adiado: Nenhum. 4.4 Julgamento de Processos / pauta do dia: 4.4.1

Conhecimento: nenhum 4.4.2 Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES:

Nenhum. 6. ENCERRAMENTO. O Presidente da Comissão, Ezequiel Morais, agradeceu a presença

de todos. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Diogo Pires Ferreira, Secretário-Geral da

Comissão Especial de Direito Processual Civil, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será

assinada por mim e pelo Presidente da Comissão.

Ezequiel Morais

Presidente da Comissão Especial

de Direito Processual Civil

Diogo Pires Ferreira

Secretário-Geral da Comissão Especial

de Direito Processual Civil